1

  臺北翡翠水庫管理局第534次局務會議紀錄

時間：113年4月10日(星期三)9時30分

地點：第二會議室

主席：林局長裕益                  紀錄：許麗鴻

出列席人員：如簽到表

壹、 確認前次本局113年3月27日第533次局務會議紀錄

決定：確認備查。

貳、 報告事項：

一、案由：宣導112年度訪查本府所屬各機關內部審核及會

計制度實施狀況部分所列建議改善事項之通案

缺失。

      決定：洽悉，宣導事項轉達所屬知照。

二、案由：113年3月大壩壩頂位移量等監測數值均於警戒值

安全標準範圍內；113年4月3日花蓮發生芮氏規

模7.2地震，經由大壩儀器監測、強震資料分析

及大壩現場檢查結果顯示，大壩及附屬設施一切

正常穩定。

      決定：洽悉，大強震後會餘震頻繁，應加強注意地震監

測資料，如有異常，應立即反映因應。

三、案由：113年3月翡翠水庫運轉統計及水質資料；全國各

主要水庫水情情況。

      決定：洽悉，今年至目前雨量偏少，請水庫操作科持續

注意春雨挹注情形，審慎操作放水。

參、 討論事項：

一、案由：依113年3月19日局長指示，因應本府市政會議重

2

要事項之「淨零排放分工項目」請各科室研提目

前辦理情形、未來計畫構想，請周副局長協助後

，提請討論。

      決議：「淨零排放分工項目」照案通過，各單位依業管

項目製作簡報，提送安全檢查科彙整。

二、案由：有關113年度汛期前閘門試操作，業於4月份開始

辦理，規劃及實際辦理情形，提請討論。。

      決議：各單位於汛期前(4月30日前)完成各項防汛整備

工作；有關各項控水閘門測試完成後，發布新聞

稿。

三、案由：為利民眾透過即時影像迅速了解翡翠大壩安全及

供水情形，擬於本局局網原即時水位影像網頁新

增各閘門及發電放水即時影像，提請討論。

      決議：本局網頁新增「發電放水即時影像」、「大壩及

電廠外觀即時影像」，以供隨時瞭解狀況。

四、案由：113年4月9日接獲本府工務局水利科來電，預計9

月11~13日於台北世貿一館舉辦「2024年台灣國

際水週(TIWW)」展覽，其中台北館將由工務局統

籌辦理(主題待定)，詢問本局是否有意願參展？

提請討論。

      決議：本展覽活動性質，與本局業務關聯性不高，目前

也無相關經費支應，不予參展。

肆、 局務會議列管案件辦理情形：(略)

    決議：列管案件7案，5案解除列管，另2案持續列管。

伍、 臨時動議：無

3

陸、 局長指示事項：

一、防汛期即將到來，各單位就業管各項防災整備工作，於

本(4)月底前完成，於下次局務會議提報辦理情形，請

簡任技正督導。

二、放水或洩洪廣播之測試，為避免造成民眾誤解恐慌，廣

播內容應先聲明「廣播測試」之警語。

三、水庫平時放水廣播、洩洪(調節性放水)廣播之操作，請

操作科研究結合AI科技輔助之可行性，並強化軟硬體設

備管理措施，避免人為疏失。

四、洩洪廣播改進案，請政風室納入本局年度廉政會報暨機

關安全維護會報，提案討論並列管辦理情形。

五、本(4)月16日議會財建委員會本局工作報告，各應出席

主管人員依規定管制請假，並就業管事項預作準備說明

。

六、本局4月4、5日清明連假加班協助接駁民眾掃墓，圓滿

完成任務，相關有功人員予以敘獎。

七、議會4月8日已開議，各單位持續關注輿情及議事有關事

項，及時因應處理。

柒、 散會(11時10分)